Cogita parumper, mi Iohannes, etiam si vera fuerint que tibi per temet vel aliis suggerentibus persuasisse diceris, an talia sint que nostrum amorem debeant, ne lacerare dixerim, detertere vel turbare, quod tam diu pedem a congressu linguamque a col- 15 loquiis, quibus te teste tam avide fruor queve singulare sunt amicorum officium, debueris continere, quod liberalitatem tuam in edendo librum, quem non parva iam ex parte transcriptum nosti, in animum tuum ascendere debuerit non explere. cogita tecum ista parumper, precor; an, ut tuis utar verbis, cum eius muneris, quod 20 amicitiam dicimus, cuius te ipso teste colendi, servandi, statuendi atque amplificandi diligentissimus auctor sepe numero fueris perpetuusque magister futurus sis, te talem qualem fuisse foreque dixeris, deceant; an sint magisterii, quod profiteris, officium; an non potius, quod tibi non vis imputari, amicitie, dilectionis et 25 officii desertoris. quid enim assignes, quo non deseri solum, sed rescindi dici debeat amicitia, si ista non deserunt, non rescidunt? sed inquis: cum viderem in familiaritate nostra rationem omnem iocunditatis et benivolentie prime non consopitam modo, vitio nescio quo, sed prorsus expiravisse, contraxi, fateor, pedem meque 30 in hanc solitudinem et habitationis et vite tanquam in arcem tu-

1. *N<sup>i</sup> omette in dopo contrar.* 4. *L<sup>3</sup> montium* 9. *L<sup>3</sup> N<sup>i</sup> Me crepitanti* 10. *L<sup>3</sup> Me possit* 11. *L<sup>3</sup> Me omettono se* 13. *L<sup>3</sup> Me danno ab dopo vel Me sunt* 15. *pedem] Me gradum* 16. *N<sup>i</sup> te teste avido (sic) ometto tam* 20. *L<sup>3</sup> Me parum* 21. *Me omette cuius* 26. *N<sup>i</sup> disertoris Me discitoris ed assignas* 27. *Me rescidunt* 29. *L<sup>3</sup> Me ac* 30. *L<sup>3</sup> se*

tissimam contuli, putans immanitati fortune vim ipsam seviendi nullo pacto securius aut fortius subtrahi posse quam fuga civilium occupationum et populi vitatione. hec verba tua sunt. in quibus libet tecum tanquam secreti tui testibus paululum immorari.

- 5 Principio quidem unde vidisti, carissime mi Iohannes, non consopitam modo, sed prorsum expiravisse rationem omnem iocunditatis ac benivolentiae in familiaritate nostra? nunquid, cum duo simus, tibi contigit ut mea familiaritas iniocunda tibi videretur benivolentiaeque desineret, qua me solebas amplecti? si  
10 fuerit hoc, non quero causam. licuerit tibi profecto quod libuit, quandoquidem voluntatum nostrarum domini sumus et sufficiat sitque satis pro ratione voluntas<sup>(1)</sup>. unum tamen nec fatebor nec tu, si pergas et perstes, invenire poteris vel probare, me videlicet novi quicquam commisisse dicto factove, quo, si, ut fateris, in  
15 amicitiam veneras, contrahere pedem debueris. quid feci, mi Iohannes? noli imaginationibus tuis, noli relationibus aliorum, si quos is labor occupat, credere. compertum, non imaginatum, non relatum habeas decet, ut discedendi causam ab amico iustifices. multa quidem suspicari presumereque solemus ac possumus que  
20 non sunt. turpe vero quidem est ab amicitia certa discedere per ea que nec certum habeas nec clare valeas demonstrare. solida quidem et constans res est amicitia queve, cum semel contracta fuerit, nec temere nec sine maxima causa deserenda sit. nosti penes Valerium nostrum quanta moderatione Plato restiterit ac-  
25 cusatori sui discipuli Xenocratis, quem cum de Platone impie locutum apud eundem magistrum suum affirmaret et constantissime criminaretur, increpuit incredibilitate quadam auctoritatem delatori detrahens, usus coniectura, que raro fallit, inquires non esse verisimile quod, cum Xenocratem diligeret, amoris vicem  
30 non exhiberet; tandemque in accusatione perseverantem summovit, cedendum etiam maledictis amici iudicans; quoniam nisi sibi con-

sicchè egli stimò non poter ovviare in miglior modo ai colpi dell'avversa fortuna se non riducendosi a vivere solitario, lungi da ogni civile consorzio.

Ma donde ha egli potuto arguire che la loro amicizia si fosse attipedita?

Se a lui avvenne di giudicar sgradita la sua compagnia, egli nulla ha da obbiettare.

Pure gli domanderà d'additargli in che abbia demeritato verso di lui.

Abbandoni le sue fantasticherie e respinga le ciarle altrui, e poi, se può, giustifichi la condotta propria.

Non potrà farlo io verum modò.

Solida e costante cosa è l'amicizia nè dee rompersi per lievi cagioni.

Rammentil contegno che Platone serbò, quando udì accusare Xenocrate d'aver sparato di lui.

3. N<sup>o</sup> visitatione 9. Me quo 16. Me imaginibus 18. L<sup>3</sup> discendi 20. N<sup>o</sup> omette vero 21. N<sup>o</sup> certa 22. N<sup>o</sup> omette ve dopo que 25-26. L<sup>3</sup> Me loc. impie 27. In L<sup>3</sup> la parola increpuit e la sillab. iniiziale d'Incred. sono aggiunte in margine. L<sup>3</sup> Me incredulitate 30. L<sup>3</sup> Me persev. in accus.

(1) Cf. IUVEN. Sat. VI, 223.

E vuol egli per il solo sospetto che l'amico siasi verso di lui raffreddato allontanarsene?

Del resto su quali fondamenti poggia entesto sospetto sun?

Non confessava egli stesso d'aver sempre trovato Coluccio pronto a servirlo;

quel Coluccio, che in tutta la sua vita s'è studiato di rendersi utile altrui?

Come vuol dunque Giovanni credere di lui una cosa tanto contraria al suo carattere?

Se pertanto gli è avvenuto di scoprire in lui qualche difetto che lo renda indegno dell'affetto mostratogli, gliel tolga;

ma se invece reputa soltanto che in lui sia diminuita l'amicizia e la benevolenza che gli ha sempre manifestata, è in errore.

duceret, id, ut criminabantur, Xenocrates nunquam protulisset; volens verborum iniuriam potius tolerando remittere quam ceptam amicitiam lacerare<sup>(1)</sup>. et tu ex eo quod cogitaveris amicum non iniuriatum esse, sed in officio tepuisse, pedem retrahis et in arcem solitudinis te recondis, quam semper curarum nutricem, non expultricem esse cognovi? sed ad te redeam. unde presumis me officio defuisse? nunquid hactenus me vidisti tuorum honorum aut commodi non ferventissimum promotorem? hoc tute ipse non obicis, sed contrarium profiteris. nec putem te, licet lustra novem forsitan excesseris atque cum multis conversatus sis, fueris et multotiens multos expertus, ad serviendum me decliviorum non tibi solum, non amicis, non simpliciter notis, sed ignotis etiam reperisse, ut contra tuam imaginationem stet experientia, stet et totius vite mee consuetudo, queve nimia cum difficultate deseritur stet ipsa natura, que me, qualem tu ipse cognoscis, amicabilem produxit ingenio. et tu credis sive credi vis de me id, cui mores, vita tota naturaque repugnat mea? possem hic te iniuriarum rationabiliter criminari, qui tuo scilicet imponas amico quod nec fecit nec etiam cogitavit; verum id Platonis exemplo remissum velim. quod si ex eo quod preter estimationem tuam in meis moribus aliquid eruperit atque detectum sit, quo me iudices indignum amari, motus es, licet te preter quam displicentia non offenderit; retrahe pedem, ut libet; te quidem nolentem in amicitia non tenebo. cupio tamen id scire, quo corrigar; cupio ut michi id aperias, ut restaurem. si me diligis, ut testaris, id declares, obsecro; forte taliter me componam, quod dignus efficiar quem quis amet. quod si, ut ad id redeam quod incepi, non tibi contigit, sed michi putas contigisse, quod tua michi videatur familiaritas invidiosa solitamque benevolentiam desiisse, qua te amplecti solebam, quod michi talis inceserit suspitio tu vides forsitan; 30